
 

 

 

 

 

 

早春の候、皆様方にはますますご清祥のことと存じます。平素より、青少年の健全育成のためにご

尽力いただき心より感謝申し上げます。 

さて、３月は青少年健全育成強調月間となっています。より一層充実した活動に努めてまいりたい

と思っています。地域の少年補導委員の方は、来年度は委嘱の年になります。多くの少年補導委員の

方々には、引き続き活動いただけることになり心強く思っています。退任なさる方の中には、長年に

わたり少年補導委員として活動いただいた方も多くいらっしゃいます。青少年の健全育成のために、

献身的にご尽力いただきまして、誠にありがとうございました。心より感謝申し上げます。 

また、各学校におかれましては、年度末・年度初めに備えあわただしい毎日をお送りのことと存じ

ます。新年度の人事異動や校務分掌による交代などで、少年補導委員の先生にも変更がでてくるもの

と思います。地域の情報共有や補導活動の内容の引き継ぎをしていただければと思います。 

来年度は、より地域に根差した活動ができればと考えております。今後ともお力添えをいただきた

いと思っておりますので、ご協力の程よろしくお願いいたします。 

 

      ≪倉敷市少年補導委員連絡会研修会開催≫ 

倉敷市少年補導委員連絡会１月研修会の開催にあたり、各地区の役員の皆様には、事前の打ち合わ

せや、会の運営等で、大変お世話になりました。また、大勢の皆様にご参加いただきまして、ありが

とうございました。研修会では、講師として、「岡山県 薬剤師会 薬剤師・岡山県青少年健全育成アド

バイザーの、藤原 孝子 様」をお招きし、「“もっと知ろう薬物のこと”～地域で守ろう明るい未来

～」と題して、講演をしていただきました。藤原 様は、近年、覚醒剤、大麻、危険ドラッグ等の違法

薬物乱用また、オーバードーズが拡大し、特に若年層における薬物乱用の広がりを大変心配されてい

ます。若い世代やその保護者、指導者層などに対して、薬物乱用の危険性を周知徹底するとともに、

薬物乱用による弊害を正しく認識することや、少年たちが、自分の大切さに気付き、薬物乱用の誘い

を断れる強い心を養うことを目的に据え、未来を担う若者に係わる少年補導委員に向けて、貴重なお

話をしていただきました。 

【講演のねらい】 

１．私たちの周りにはたくさんの化学物質があること、また、その中には私たちの心身の健康に大

きな影響を与える危険な薬物があることを理解できるようにする。 

２．薬物乱用については、乱用を止められなくなり心身の健康に深刻な影響を及ぼすことを理解で

きるようにする。 

３．薬物の乱用が大人の証やかっこいいことではないこと、また、友達との間で薬物を勧めたり、

勧められたりすることが本当の友情ではないことを理解できるようにする。 

４．自分の心や体を大切にし、自分の健康や、行動に責任を持つことの大切さを理解できるように

する。 

 

 

 

 

 

 



☆ 令和６年度 倉敷市少年補導委員連絡会 委嘱式・総会・研修会 

日 時：令和６年 ５月１８日（土）１３：３０～１６：００ 

場 所：ライフパーク倉敷 

内 容：① 委嘱式 

② 全体総会 

③ 地区総会・研修会 

 

             ≪倉敷市青少年育成センター運営協議会開催≫ 

２月７日（水）に、倉敷市青少年育 

成センターの運営協議会が行われまし 

た。本年度の活動を振り返り、令和６ 

年度に向けて活動計画を検討していた 

だきました。参加された皆様から、今 

後の活動への参考となる貴重なご意見 

をいただきました。 
※ 会議録は、後日、青少年育成センターのホームページに掲載します。 

 

令和６年度倉敷市少年補導委員連絡会委嘱式・総会・研修会を下記の予定で行います。 

少年補導委員の皆様方のご出席をよろしくお願いいたします。なお、委嘱式・総会・研修 

会のご案内は、４月に配布予定です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆ 小・中・高等学校の先生方へのお願い 

異動や校務分掌による交代で、少年補導委員から離れる先生もいらっしゃることと思います。少年

補導委員の活動について、引継ぎをしてくださるようにお願いします。また、補導用ジャンパー（背

中に倉敷市青少年育成センターとプリントされているもの）の受け渡しもよろしくお願いします。 

平成２６年度 

委嘱式より 

☆ 各中学校ブロック班長様へのお願い 

令和５年度の青少年育成センターとの合同補導計画を参考にして、各中学校ブロックの補導計画

の作成をお願いします。３月２９日（金）までに、青少年育成センターへ提出してください。な

お、班長が変わるブロックがありましたら、旧班長と新班長で相談して計画を立てていただき、腕

章・補導ジャンパー等の引継ぎもよろしくお願いします。紛失・破損等、過不足がありましたら青

少年育成センターまでご連絡ください。 

 

お知らせ 

 

平成３０年度 

委嘱式より 


